Operadores Máquinas                                                                                  R$ 2.210,00 

Motociclista e Demais empregados                                                         R$ 1.946,00 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - MOTORISTAS DE BI-TRENS: Os motoristas de Bi Trens e demais 
combinações, terão uma gratificação de função no valor de R$ 287,00 (duzentos e oitenta e 
sete reais) enquanto exercerem a função. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - MOTORISTAS DE TRANSPORTES DE CARGA PERIGOSA: Os 
motoristas de transportes de cargas perigosas enquanto exercerem efetivamente função 
perigosa, receberão o adicional de periculosidade de 30% (trinta por cento) sobre o salário base,

[...]

Patronal, sindicalizadas ou não, beneficiárias desta convenção, estabelecidas na base territorial 
da Entidade com matriz ou filial, deverão recolher em favor do SINDICATO DO COMÉRCIO 
ATACADISTA DE ITAJAÍ, com sede na cidade de Itajaí, na José Ferreira da Silva, 43 – Centro 
– Itajaí, uma Taxa Negocial Patronal no valor de R$ 855,00 (oitocentos e cinquenta e cinco 
reais), em uma única parcela com vencimento para 30 de julho de 2025, cujo valor será 
recolhido em guia própria fornecida pelo SINCADI, a título de contrapartida pecuniária pelos 
serviços prestados no presente processo negocial, bem como para manutenção dos demais 
serviços disponibilizados à categoria. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: As Micro empresas recolherão o valor de R$ 427,00 (quatrocentos 
e vinte e sete  reais) em única parcela, com vencimento para 30 de julho de 2025, também 
através de guia própria fornecida pelo SINCADI. 

PARÁGRAFO SEGUNDO – o Sindicato Patronal dará a mais ampla divulgação à todas as 
empresas de sua base de representação sindical, sobre a instituição da Taxa Negocial e fixa o